Use of Four Next-Generation Sequencing Platforms to Determine HIV-1 Coreceptor Tropism

John Archer¹[®], Jan Weber²[®], Kenneth Henry³, Dane Winner⁴, Richard Gibson³, Lawrence Lee⁵, Ellen Paxinos⁵, Eric J. Arts³, David L. Robertson¹, Larry Mimms⁶, Miguel E. Quiñones-Mateu^{4,7}*

1 Computational and Evolutionary Biology, Faculty of Life Sciences, The University of Manchester, Manchester, United Kingdom, 2 Institute of Organic Chemistry and Biochemistry, Prague, Czech Republic, 3 Division of Infectious Diseases, Case Western Reserve University, Cleveland, Ohio, United States of America, 4 Department of Pathology, Case Western Reserve University, Cleveland, Ohio, United States of America, 5 Pacific Biosciences, Menlo Park, California, United States of America, 6 Quidel Corporation, San Diego, California, United States of America, 7 University Hospital Translational Laboratory, University Hospitals Case Medical Center, Cleveland, Ohio, United States of America

Abstract

HIV-1 coreceptor tropism assays are required to rule out the presence of CXCR4-tropic (non-R5) viruses prior treatment with CCR5 antagonists. Phenotypic (e.g., TrofileTM, Monogram Biosciences) and genotypic (e.g., population sequencing linked to bioinformatic algorithms) assays are the most widely used. Although several next-generation sequencing (NGS) platforms are available, to date all published deep sequencing HIV-1 tropism studies have used the 454TM Life Sciences/Roche platform. In this study, HIV-1 co-receptor usage was predicted for twelve patients scheduled to start a maraviroc-based antiretroviral regimen. The V3 region of the HIV-1 *env* gene was sequenced using four NGS platforms: 454TM, PacBio[®] *R*S (Pacific Biosciences), Illumina[®], and Ion TorrentTM (Life Technologies). Cross-platform variation was evaluated, including number of reads, read length and error rates. HIV-1 tropism was inferred using Geno2Pheno, Web PSSM, and the 11/24/25 rule and compared with TrofileTM and virologic response to antiretroviral therapy. Error rates related to insertions/deletions (indels) and nucleotide substitutions introduced by the four NGS platforms were low compared to the actual HIV-1 sequence variation. Each platform detected all major virus variants within the HIV-1 population with similar frequencies. Identification of non-R5 viruses was comparable among the four platforms, with minor differences attributable to the algorithms used to infer HIV-1 tropism. All NGS platforms showed similar concordance with virologic response to the maraviroc-based regimen (75% to 80% range depending on the algorithm used), compared to Trofile (80%) and population sequencing (70%). In conclusion, all four NGS platforms were able to detect minority non-R5 variants at comparable levels suggesting that any NGS-based method can be used to predict HIV-1 coreceptor usage.

Citation: Archer J, Weber J, Henry K, Winner D, Gibson R, et al. (2012) Use of Four Next-Generation Sequencing Platforms to Determine HIV-1 Coreceptor Tropism. PLoS ONE 7(11): e49602. doi:10.1371/journal.pone.0049602

Editor: Fabrizio Mammano, INSERM, France

Received June 27, 2012; Accepted September 27, 2012; Published November 14, 2012

Copyright: © 2012 Archer et al. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Funding: JA is funded by a project grant BBSRC (BB/H012419/1) to DLR. JW is funded by a project grant from the Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic (LK11207). The funders had no role in study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript.

Competing Interests: JA, JW, KH, DW, RG, EJA, DLR, and MEQ-M report no conflict of interest. LL and EP are employed by Pacific Biosciences. LM is employed by Quidel Corporation. This does not alter the authors' adherence to all the PLOS ONE policies on sharing data and materials.

* E-mail: meq@case.edu

• These authors contributed equally to this work.

Introduction

The discovery that human immunodeficiency virus type 1 (HIV-1) requires a co-receptor to enter target cells, mainly the chemokine receptors CCR5 or CXCR4 [1,2], was not only crucial to better understand HIV-1 transmission and pathogenesis but opened the door for the designing of novel antiretroviral drugs targeting host cell entry. Multiple strategies to block the replication of CCR5- or CXCR4-tropic (R5 or X4, respectively) viruses have been studied [3], leading to the approval for clinical use of the first CCR5-receptor antagonist (maraviroc, Selzentry/Celsentri, Pfizer, NY) in 2007 [4]. Like other co-receptor antagonists in development, maraviroc's activity is very specific, showing no direct activity against viruses able to use CXCR4 to enter the target cell [5,6]. Thus, an HIV-1 tropism test should be performed prior to initiation of maraviroc-containing regimens to rule out the presence of detectable non-CCR5-tropic (non-R5) virus [7,8,9].

Several phenotypic and genotypic assays have been developed to assess HIV-1 co-receptor usage or tropism [7]. Most phenotypic assays involve the generation of patient-derived *env*-recombinant viruses to determine their ability to infect reporter cell lines expressing HIV-1 receptors and co-receptors [10,11,12,13]. The new version of TrofileTM (Monogram Biosciences, South San Francisco, CA) [11], i.e., the Enhanced Sensitivity Trofile Assay (ESTA) [14] is currently the most widely used HIV-1 coreceptor tropism assay. Nonetheless, phenotypic assays share a few practical limitations such as high cost and long turnaround time, which restrict their use and consequentially hinder access to future CCR5 antagonists/agonists.

Genotypic tests are a faster, less expensive alternative to inferring HIV-1 coreceptor tropism from *env* sequences [7,8]. Considerable effort has been made to develop genotypic assays able to predict HIV-1 co-receptor usage based on just the V3 region of the *env* gene [7,9,15], which seems to be the principal



Figure 1. Schema summarizing the strategy followed in this study to compare the use of the four next-generation sequencing platforms (454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM) to determine HIV-1 coreceptor tropism (see text for full details). doi:10.1371/journal.pone.0049602.g001

determinant of HIV-1 tropism [16,17]. However, genotypic tests based on bulk capillary electrophoresis (Sanger) sequencing of a population of V3 sequences lack the sensitivity to detect minority variants present below 20% of the viral population [18,19,20,21]. For that reason, several studies have evaluated the use of nextgeneration (NGS) or deep sequencing to detect minority non-R5 HIV-1 variants [22,23,24,25,26,27,28] or low frequency drugresistant variants that could lead to treatment failure [29,30,31,32,33]. Prediction of HIV-1 coreceptor usage by deep sequencing is highly concordant with phenotypic assays (82% to 87%) [25,28,34], has improved sensitivity for detecting non-R5 variants over population sequencing [22,25,27,35,36], and predicts the success of maraviroc-based antiretroviral regimens [25,28].

To date all published HIV-1 deep sequencing studies have used the 454^{TM} Life Sciences platform (454 Life Sciences/Roche,

Branford, CT); some of which were focused on HIV-1 tropism prediction [22,23,24,25,27,28,34,35,37,38]. The advent of novel NGS technologies offering different chemistries, simplified sample preparation, faster turnaround times, and reduced cost per bp sequenced prompted us to compare the ability of four NGS platforms, i.e., 454^{TM} Life Sciences/Roche, Illumina[®] (Illumina, Inc. San Diego, CA), PacBio[®] RS (Pacific Biosciences, Menlo Park, CA), and Ion TorrentTM (Ion Torrent/Life Technologies, South San Francisco, CA) to determine HIV-1 coreceptor tropism.

Materials and Methods

Clinical samples

Twelve RNA specimens, derived from plasma samples collected from HIV-infected individuals prior to enrollment in the (i) maraviroc expanded access program (EAP) at multiple centers in Europe or (ii) ALLEGRO trial, a multicenter study to assess the prevalence of R5 HIV-1 variants in Spain [39], were obtained from the Hospital Carlos III (Madrid, Spain) [21]. Phenotypic HIV-1 coreceptor tropism was determined at baseline using the original version of the TrofileTM assay (Monogram Biosciences), which had a reported non-R5 variant detection limit of 5 to 10% [11]. Written informed consent was obtained from the patients before participation in the study as previously described [21,39].

RT-PCR amplification

Viral RNA was reverse-transcribed using AccuScript High Fidelity Reverse Transcriptase (Stratagene Agilent; Santa Clara, CA) and the corresponding antisense external primer in 20-µl reaction mixture containing 1 mM dNTPs, 10 mM DTT and 10 units of RNase inhibitor. Viral cDNA was then PCR amplified using a series of external and nested primers with defined cycling conditions. Using the same external (first-round) PCR reactions that covered the entire HIV-1 envelope (env) gene (2,830 nt), two different PCR fragments were amplified due to intrinsic requirements of each NGS platform (Fig. 1). These twelve samples are part of a larger cohort analyzed in a separate study (Weber and Quinones-Mateu, submitted for publication). In that study 105 patient-derived 337 bp amplicons corresponding to a short region around the HIV-1 V3 loop were analyzed with the $454^{\rm TM}$ system. Here, we were able to sequence the same amplicons using the PacBio[®] RS platform; however, the Illumina[®] and Ion TorrentTM systems used in this study are better suited to sequence longer DNA regions, shearing them into small fragments (150 to 200 bp). Processing and sequencing the small 337 bp PCR products may have been difficult with these two platforms. Thus, 337-nucleotide (nt) fragments encompassing the V3 region were generated in single nested (second-round) PCR reactions. These small amplicons were sequenced using 454TM and PacBio[®] RS sequencing systems. A larger fragment corresponding to the env gene was amplified as a 2,302 nt fragment, that is, all the surface glycoprotein (gp120) and most of the transmembrane glycoprotein (gp41), missing only 321 nt of the gp41 cytoplasmic domain.

These amplicons were sequenced using Illumina[®] and Ion TorrentTM platforms. External PCR reactions were carried out in a 50-µl mixture containing 0.2 mM dNTPs, 3 mM MgCl₂ and 2.5 units of Pfu Turbo DNA Polymerase (Stratagene). Nested PCR reactions for population sequencing analysis were carried out in 50-µl mixture containing 0.2 mM dNTPs, 0.3 units of Pfu Turbo DNA Polymerase and 1.9 units of Taq Polymerase (Denville Scientific; Metuchen, NJ), then purified with the QIAquick PCR Purification kit (Qiagen) and quantified with Quant-iT PicoGreen dsDNA kit (Invitrogen). Nested PCR reactions for deep sequencing analysis were customized for each NGS system as described below.

Population (standard Sanger) sequence analysis

PCR products corresponding to the gp120/gp41-coding regions of HIV-1 were purified with the QIAquick PCR Purification kit (Qiagen) and the V3 region sequenced (population or global sequence) using AP Biotech DYEnamic ET Terminator cycle with Thermosequenase II (Davis Sequencing LCC, Davis, CA) (Fig. 1). Nucleotide sequences were analyzed using DNASTAR Lasergene Software Suite v.7.1.0 (Madison, WI).

Deep sequencing of the V3 region of env

Second-round PCR amplification and deep sequencing analysis was customized for each NGS platform as follows:

- 454/Roche: A 337-nt fragment encompassing the V3 region was generated by nested PCR from an external PCR product containing the entire *env* gene (2,830 nt) as described above. Single nested PCR reactions were carried out with Phusion High-Fidelity DNA Polymerase (New England Biolabs, Ipswich, MA) in a 50 μl-reaction mixture containing 0.2 mM dNTPs, 2.5 mM MgCl₂, and 0.2 μM of both the antisense and barcoded sense primers. PCR products were purified with the QIAquick PCR Purification kit (Qiagen) and quantified with Quant-iT PicoGreen dsDNA kit (Invitrogen). Pooled PCR

Table 1. Clinical and virological parameters of HIV-infected individuals.

Sample	Study ^a	CD4 ⁺ T-cell	count (cells/ml) at	Plasma Viral	Load (copies/ml) at	Virologic response at	HIV-1 tropism
		Baseline	Week 12	Baseline	Week 12	week 12 ^b	at baseline ^c
10–65	EAP	166	18	1,500,000	437,000	No	R5
10–69	EAP	230	388	9,476	49	Yes	R5
10–73	EAP	268	225	15,778	39,995	No	R5
10–75	EAP	211	n.d.	27,200	n.d.	n.a.	R5
10–80	EAP	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	End of Study	D/M
10–91	EAP	28	239	168,000	39	Yes	R5
10–105	Allegro	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.a.	n.d.
10–133	EAP	30	250	56,445	96	Yes	R5
10–137	EAP	353	420	n.d.	49	Yes	R5
10–172	EAP	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	End of Study	D/M
10–176	EAP	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	End of Study	D/M
10–180	EAP	204	338	8,800	180	Yes	R5

^aEAP, Expanded Access Program for the use of maraviroc at multiple centers; Allegro, multicenter study to assess the prevalence of R5 HIV-1 variants in Spain [39]. ^bVirologic response at week 12 following a maraviroc-based antiretroviral regimen, defined as a decrease in plasma viral load below 400 copies/ml. End of study, HIVinfected individuals did not enter the study following the detection of non-P5 viruses at baseline (see below): native available

infected individuals did not enter the study following the detection of non-R5 viruses at baseline (see below); n.a., not available. ^CHIV-1 coreceptor tropism was determined at baseline using a phenotypic test, i.e., the original TrofileTM assay (Monogram Biosciences) [11]. R5, CCR5-tropic virus; D/M, dual mixed, that is a combination of CCR5- and CXCR4-tropic viruses; n.d., not determined.

doi:10.1371/journal.pone.0049602.t001

Table 2. Cross pla	atform rate variation	÷					
Platform	Sample	No. V3 sequences before filtering	No. V3 sequences after filtering	Mean read length	Mean No. of substitutions per read	Mean No. of deletions per read	Mean No. of insertions per read
454	65	1533	1462	205.73	0.135	0.025	1.068
	69	1338	1013	204.79	0.311	0.204	1.099
	73	1388	1065	207.28	0.136	0.201	2.054
	75	2390	2058	201.12	2.182	0.086	1.216
	80	1231	1114	204.87	2.095	0.016	2.098
	91	918	851	213.20	0.349	0.015	2.075
	105	1363	1291	206.57	6.503	1.454	3.173
	133	1441	1131	201.42	1.574	0.191	1.929
	137	1698	1105	191.62	0.071	0.340	1.050
	172	1735	1640	203.19	5.070	0.014	4.451
	176	1451	1354	202.32	1.209	0.020	2.072
	180	1556	1158	201.83	2.287	0.096	3.277
	Mean	1504	1270	203.66	1.827	0.222	2.130
	SD ^a	352	326	5.05	2.056	0.401	1.046
	Min	918	851	191.62	0.071	0.014	1.050
	Max	2390	2058	213.20	6.503	1.454	4.451
Illumina	65	27194	26644	139.31	0.268	0.008	1.041
	69	24630	24097	137.55	0.381	0.009	1.034
	73	12947	12528	134.26	0.567	0.013	1.315
	75	9676	9454	136.91	3.637	0.013	1.058
	80	33184	32629	140.78	2.340	0.007	1.642
	91	18140	17586	140.58	0.560	0.011	1.983
	105	20516	19967	134.84	0.377	0.014	1.072
	133	8875	8538	137.03	1.562	0.020	1.314
	137	12803	12462	140.95	0.243	0.013	1.330
	172	17313	17088	136.53	5.120	0.012	4.027
	176	23114	22718	133.18	1.337	0.009	1.885
	180	5798	5638	137.63	3.973	0.017	2.255
	Mean	17849	17446	137.46	1.697	0.013	1.663
	SD ^a	8234	8120	2.57	1.690	0.004	0.849
	Min	5798	5638	133.18	0.243	0.008	1.034
	Мах	33184	32629	140.95	5.121	0.020	4.027
PacBio	65	21190	8646	336.23	0.160	0.357	1.604
	69	20342	7279	335.77	0.478	0.472	1.684
	73	15428	5571	337.97	0.366	0.378	1.764

Table 2. Cont.							
Platform	Sample	No. V3 sequences before filtering	No. V3 sequences after filtering	Mean read length	Mean No. of substitutions per read	Mean No. of deletions per read	Mean No. of insertions per read
	75	18721	6776	336.80	3.603	0.413	1.814
	80	19812	6657	337.52	2.109	0.381	2.030
	91	16942	6350	338.11	0.322	0.251	1.816
	105	20582	6910	336.25	1.2919	0.585	2.516
	133	16243	6367	335.72	1.478	0.335	1.665
	137	21411	8162	340.27	0.077	0.433	1.571
	172	16533	5567	334.97	2.532	0.392	2.938
	176	8609	2490	334.12	1.073	0.280	2.083
	180	19070	5878	333.78	2.392	0.619	1.751
	Mean	17907	6388	336.46	1.324	0.409	1.937
	SD ^a	3567	1547	1.83	1.130	0.109	0.409
	Min	8609	2490	333.78	0.077	0.251	1.571
	Max	21411	8646	340.28	3.603	0.620	2.938
lon Torrent	65	2662	1637	137.09	0.345	0.629	2.182
	69	2165	1187	136.67	0.520	0.672	1.799
	73	1720	1217	134.59	0.466	0.380	1.629
	75	1418	855	127.31	3.496	0.488	2.298
	80	1883	290	133.23	2.251	1.072	2.101
	91	1271	792	134.42	0.432	0.399	2.652
	105	2090	1703	139.11	0.337	0.211	1.480
	133	826	574	128.11	1.473	0.319	1.750
	137	517	436	103.31	2.017	0.197	1.251
	172	51	18	105.69	5.117	0.176	5.529
	176	2981	1874	141.98	1.268	0.283	2.842
	180	3404	691	140.89	2.197	1.126	3.971
	Ave	1749	981	130.20	1.660	0.496	2.457
	SD ^a	1000	557	12.80	1.476	0.323	1.212
	Min	51	18	103.31	0.337	0.176	1.251
	Max	3404	1874	141.98	5.117	1.126	5.529
^a SD, standard deviatior doi:10.1371/journal.pon	ן; Min, minimum value; Mi ופ-0049602.t002	ax, maximum value.					



Figure 2. Comparison of data processing across NGS platforms. Number of sequencing errors, substitutions, deletions, and insertions (per read) for the NGS platforms: 454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM. The mean and interquartile range (IQR) are indicated for each sample. Whiskers indicate 1.5 times the IQR as is the default value in the R-statistical package [75]. doi:10.1371/journal.pone.0049602.g002

products were clonally amplified on capture beads in water-oilemulsion micro-reactors. A total of 500,000 HIV-1 *env* enriched-DNA beads were deposited in the wells of a 454 GS FLX instrument (454 Life Sciences/Roche) and pyrosequenced in forward direction using 200 cycles in a ten-hour sequencing run.

- Illumina: A 2,302 nt fragment of the env gene was amplified from an external PCR product as described above for the population sequencing, then purified (QIAquick PCR Purification, Qiagen) and quantified (Quant-iT PicoGreen dsDNA, Invitrogen). Paired-end DNA libraries were prepared using Nextera DNA sample prep kit (Epicentre Biotechnologies, Madison, WI) according to manufacturer's protocol. Briefly, 50 ng of PCR product were subjected to tagmentation with high-molecular-weight buffer and Nextera enzyme mix at 55°C for 5 minutes followed by limited nine-cycle PCR using half of the purified tagmentation reaction with Nextera PCR mix. Amplicons were then purified using Zymo Clean-up kit (Zymo Research, Irvine, CA), shipped to Illumina, Inc. (San Diego, CA) and used as input for bPCR and cluster preparation according to standard Illumina protocol. Amplicons were sequenced on the Illumina Genome Analyzer IIx (GAIIx) using version 5 chemistry.
- Pacific Biosciences: A 337 nt fragment encompassing the V3 region was generated by nested PCR from a external PCR product containing the entire *env* gene (2,830 nt) as described above for 454/Roche. Unpurified PCR products were shipped to Pacific Biosciences (Menlo Park, CA) where, after visualization by electrophoresis through 1.2% agarose gel (Lonza Flashgel), the PCR reactions were purified (QIAquick PCR Purification, Qiagen) according to the manufacturer's instructions. Each sample was eluted into 30 µl of EB buffer (10 mM Tris pH 8.0), re-visualized by electrophoresis, then quantified using UV spectrophotometry (NanoDrop, Thermo Scientific, Wilmington, DE). A total of 2 µg for each sample was used as input into library preparation using standard Pacific Biosci-

ences version C1 chemistry, with the following modifications: templates were annealed at 40 nM DNA concentration, 80 nM primer concentration, and Polymerase:Template binding reactions were at 18 nM using ECR2 enzyme (Pacific Biosciences). The samples were sequenced on the PacBio RS running version 1.2.1 software with the standard 2×45 minute collection protocol, and one SMRTCell was used for each sample. Circular consensus sequencing (CCS) reads were generated from zero mode waveguides (ZMW) containing three or more sequencing passes across the template.

Ion Torrent. A 2,302 nt fragment of the env gene was amplified from an external PCR product, then purified (QIAquick PCR Purification, Qiagen) and quantified (Quant-iT PicoGreen dsDNA, Invitrogen) as described above for Illumina. The Ion XpressTM Fragment Library Kit (Life Technologies, Carlsbad CA) was used to construct a library for shotgun sequencing on the Ion Personal Genome Machine (PGM, Ion Torrent/Life Technologies). Briefly, amplicon DNA was randomly fragmented using the Ion ShearTM Plus Reagent (Life Technologies). The P1 adapter (5'-CCA CTA CGC CTC CGC TTT CCT CTC TAT GGG CAG TCG GTG AT; 5'-ATC ACC GAC TGC CCA TAG AGA GGA AAG CGG AGG CGT AGT GG*T*T) or one of 12 A_BC adapters were then ligated to the repaired fragment ends. Following ligation and size selection (i.e., 150+/-20 nucleotides; Pippin PrepTM, Life Technologies) the library was PCR amplified using forward (5'-CCA TCT CAT CCC TGC GTG TC) and reverse (5'-CCA CTA CGC CTC CGC TTT CCT CTC TAT G) primers. The quality and quantity of each of the 12 libraries was assessed with the 2100 Bioanalyzer (DNA High Sensitivity Chip, Agilent Technologies, Sunnyvale CA). Templates were then prepared and enriched for sequencing on the Ion Sphere Particles $^{\rm TM}$ (ISPs) using the Ion ${\rm Xpress}^{\rm TM}$ Template Kit (Life Technologies) prior to sequencing on the Ion PGM with the Ion Sequencing Kit (Life Technologies). Fifteen million templated ISPs were primed with the Ion Sequencing primer (5'-CCA TCT CAT



Figure 3. Comparison of the frequency of variants across NGS platforms. The heights of the bars represent the combined frequency of V3 variants detected by the NGS platforms 454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM prior to filtering. The colors within each bar denote the proportional contribution made by each platform after normalization based on coverage. Insets show low frequency variants up to a maximum of 20 unique sequences.

doi:10.1371/journal.pone.0049602.g003

CCC TGC GTG TCT CCG AC) and then mixed with the Ion Sequencing Polymerase. The primer-activated polymerase-bound ISPs were loaded into the Ion 314TM Chip (Life Technologies) and subjected to 65 cycles of sequencing with the standard nucleotide flow order. Signal processing and base calling was performed with Torrent Analysis Suite version 1.5.

Finally, it is important to note that the 454TM sequencing was performed in the laboratory of Dr. Hendrik Poinar (McMaster University, Hamilton, Canada), while for Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM the PCR products were sent for sequencing at the respective company. V3 nucleotide sequences obtained by deep sequencing using any of the NGS platforms (as described below) have been submitted to the Los Alamos National Laboratory HIV-DB Next Generation Sequence Archive (http://www.hiv.lanl.gov/content/sequence/HIV/NextGenArchive/Archer2012).

Read mapping, variant sensitivity and phylogenetic inference

To minimize the amount of data loss due to high sequence variability and to allow for interpatient indel variation across the V3 region, sample-specific reference sequences were constructed as previously described [24]. First, sequences corresponding to the HIV genomic region spanning positions 6,900 to 7,400 on the HXB2 reference strain (accession no: K03455) were extracted, followed by replacement with the V3 population sequence derived from each sample. For each sample, reads derived from the four NGS platforms were then independently mapped to the respective sample-specific reference sequence (Fig. 1) and all indel and substitution information in relation to the reference sequenced stored as described [40]. For each dataset, reads spanning the V3 region (coordinates 210 to 315 within the reference templates) were extracted, truncated and translated for genotyping. Within each dataset only one representative of any identical variant was maintained, but the overall frequency stored. Finally, all variants with a frequency >5 within the population, calculated by each platform, were combined and clustered using a neighbor-joining algorithm implemented within Segminator II [40].

HIV-1 coreceptor tropism determination

HIV-1 co-receptor tropism was predicted from population and extracted V3 read data as described above using several bioinformatics tools (Fig. 1). In the case of global sequences, nucleotide mixtures were considered when the second highest peak in the electropherogram was above 25%, and then these nucleotide mixtures were translated into all possible permutations. The algorithms used to infer HIV-1 tropism from V3 amino acid sequences were: (i) Geno2Pheno [41], with false positive rates (FPR, i.e., predicted frequency of classifying an R5 sequence as non-R5 virus) based on optimized cutoffs for determining HIV-1 coreceptor usage (3.5%) as previously described [25,28,42] or the recommendation from the European Consensus Group on clinical management of HIV-1 tropism testing (10%) as described in the Geno2Pheno website (http://coreceptor.bioinf.mpi-inf.mpg.de/ index.php), (ii) Web PSSM using the subtype B x4r5 matrix [43], and (iii) the 11/24/25 charge rule [44,45] implemented within our analysis pipeline. Finally, plasma samples were classified as containing non-R5 viruses if at least 2% of the individual sequences, as determined by deep sequencing, were predicted to be non-R5 [25,28].

Statistical analyses

Descriptive results are expressed as median values, interquartile ranges, and standard deviations. Pearson correlation coefficient was used to determine the strength of association between categorical variables. All differences with a P value of < 0.05 were considered statistically significant. The kappa coefficient, which assesses a chance-adjusted measure of the agreement between any number of categories, was calculated using ComKappa2 v.2.0.4 [46] to quantify the concordance among the different the HIV-1 tropism determinations and the patient's virologic response at week 12. Values of kappa can range from -1.0 to 1.0, with -1.0indicating perfect disagreement below chance, 0.0 indicating agreement equal to chance, and 1.0 indicating perfect agreement above chance. A rule of thumb is that kappa values <0.40 indicate poor agreement, $\geq .40 < 0.75$ indicate good agreement, and ≥ 0.75 <1.0 indicate excellent agreement. All statistical analyses were performed using GraphPad Prism v.5.01 (GraphPad Software, La Jolla, CA) unless otherwise specified.

Results

Clinical samples

Twelve representative specimens were selected from 167 patients analyzed in a study comparing phenotypic and genotypic HIV-1 coreceptor tropism assays [13] based on the level of concordance among the different tests. Eleven samples corresponded to patients participating in the maraviroc EAP, with three failing to enter the study following the detection of non-R5 (D/M) variants at baseline and five out of the remaining eight patients responding to the maraviroc-based regimen at week 12 (Table 1). Population sequencing was performed not only to infer HIV-1 tropism but also to verify sample identity, showing a 99.9% homology with the V3 nucleotide sequences published for these specimens [21] (data not shown).

Data processing and NGS platform error rates

For each platform, the number of reads containing successfully mapped and complete V3 sequences, as well as those that were subsequently translated, were calculated. All insertions, deletions, and substitutions relative to the sample-specific reference sequences were tabulated during read mapping, and prior to any filtering based on correctly translating entire V3 sequences (Table 2). In general, all platforms showed low substitution (1.8, 1.7, 1.3, and 1.7 mean #/read), deletion (0.2, 0.01, 0.4, and 0.5 mean #/read), and insertion (2.1, 1.7, 1.9, and 2.4 mean #/read) rates across all samples for 454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM, respectively (Fig. 2 and Table 2). As expected, there was interpatient variability; for example, sample 10-172 showed slightly higher substitution (5.1, 5.1, 2.5, and 5.1 mean #/read) and insertion (4.5, 4.0, 2.9, and 5.5 mean #/read) rates across all platforms compared with the other samples. Nevertheless, the overall low rates of indels and substitutions resulted in a high number of successfully translated V3 sequences from the original V3 spanning reads, suggesting that each one of the NGS platforms could be used for genotyping of complex HIV-1 populations.



Figure 4. Comparison of the clustering of variants across platforms. The ten most common nucleotide V3 sequences from samples 10–65, 10–69, and 10–73 -obtained with each of the four NGS platforms (454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM)- were aligned against the respective population (sanger) sequence from the respective patient using Clustal X 2.0 [76]. For each patient, every unique variant is identified by the NGS platform used and the number of sequences (frequency) obtained, e.g., 454#1290. For each position only those nucleotides that differ from the

population sequence are depicted. Dashes indicated the same nucleotide as the population sequence while gaps introduced to maintain the alignment are indicated by dots. Relative clustering of the data from the NGS platforms was inferred by neighbor-joining, phylogenetic analyses determined using MEGA 5.05 [77] and displayed in a circle with topology only to facilitate their interpretation. Bootstrap resampling (1,000 data sets) of the multiple alignments tested the statistical robustness of the trees, with percentage values above 60% indicated by an asterisk. The size of the circles in the phylogenetic trees correlates with the frequency of the unique sequence determined by each NGS platform (color) in the logarithmic scale. The black box denotes the population (sanger) sequence for each sample. doi:10.1371/journal.pone.0049602.g004

HIV-1 population diversity

All major virus variants were detected by each platform with similar frequency, with the exception of sample 10–137 where Ion Torrent detected a different dominant variant than the other three platforms or in sample 10-172 where an insertion of three nucleotides was observed in most variants sequenced with 454, Illumina, and PacBio but not with Ion Torrent (Figs. 3, 4, and 5). All the amplicons, either the 337-nt fragments encompassing the V3 region or the 2,302 nt fragments covering most of the env gene, were obtained from the same external PCR products; however, the amplicons sequenced by Ion Torrent were generated seven months later than the products analyzed by the other NGS platforms. Thus, it is possible that in some cases (such as with sample 10-137) a different majority variant within the guasispecies population may have been selected during PCR amplification. Moreover, in some cases and at lower frequencies, unique variants were platform-dependent, probably related to platform-dependent error rates and/or stochastic PCR errors (Fig. 3). Nevertheless, and in general, all platforms were able to identify the same major variants within the population and similar proportion of low frequency variants (i.e., at a frequency < 0.5%) (Fig. 3, inserts). For example, mixtures of at least two predominant populations were accurately identified by all four NGS platforms in samples 10-80, 10-133, and 10-180 (Figs. 3, 4, 5, and 6). Phylogenetic trees constructed by combining V3 sequences obtained with each platform confirmed these findings (Figs. 4, 5, 6, and 7).

HIV-1 tropism determination by deep sequencing relative to TrofileTM and population-based sequencing

The main goal of this study was to evaluate the ability of the four NGS platforms to determine HIV-1 coreceptor tropism. For that, the ten samples with known virologic response at week 12 (Table 1) were selected to compare the results from phenotypic and genotypic (population and deep sequencing) HIV-1 tropism assays, the latest using four different algorithms to predict HIV-1 coreceptor usage. Minority non-R5 variants were detected at comparable levels with a few exceptions mainly linked to the algorithm used to infer HIV-1 tropism rather than the NGS platform. For example, PacBio[®] (samples 10–91, 10–176, and 10–180; 11/24/125 rule) and Ion TorrentTM (samples 10–180 and 10–69; 11/24/25 rule and Geno2Pheno, respectively) detected a higher frequency of non-R5 variants than the other NGS systems (Fig. 8).

Interestingly, only the two samples carrying almost exclusively X4 viruses (10–80 and 10–172) were classified as non-R5 by all four algorithms (i.e., 11/24/25, Geno2Pheno 3.5% FPR, Geno2Pheno 10% FPR, and PSSM) based on a frequency of non-R5 variants $\geq 2\%$ within the viral population. The most stringent Geno2Pheno 3.5% FPR failed to call one sample determined as D/M by Trofile (10–176) and specimens from two patients with virologic failure at week 12 (10–65 and 10–73). Not surprisingly, Geno2Pheno 10% FPR was able to call two of these samples as non-R5 (10–65 and 10–176) but also classified a patient with virologic success (10–180) as carrying non-R5 variants (Fig. 8). Finally, despite the limited sample number, prediction of HIV-1 coreceptor usage by all four NGS platforms showed similar

concordance with the virologic response at week 12, ranging from 75% to 80% (kappa coefficients of 0.5 to 0.6, P<0.001) depending on the algorithm used, compared to Trofile (80%, kappa coefficient of 0.6) and population sequencing (mean 70%, kappa coefficient 0.4).

Discussion

The use of CCR5 antagonists to block HIV-1 replication has accelerated the development of HIV-1 coreceptor tropism assays [7,8,9] and stressed the need for novel, sensitive, and more affordable tests to increase treatment with this drug class. Although Trofile is the most commonly used phenotypic assay for HIV-1 coreceptor tropism, less sensitive genotypic tests based on HIV-1 population (Sanger) sequencing are frequently used in Europe, leading to the rapid adoption of deep sequencing technologies in genotypic HIV-1 coreceptor tropism protocols [22.23.24.25.27.28.34.35.36.47]. Based on the need for these NGS-based genotypic assays, we have compared the ability of four NGS platforms (454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM) to detect minority variants, and to infer the presence of non-R5 viruses within the HIV-1 population.

Next generation sequencing has been used in a multitude of biological fields, from the sequencing of whole genomes of animals, plants, and microbes, to targeted studies on polymorphisms related to various genetic disorders and cancer, most of them based on Illumina[®] [48,49,50,51] and 454TM [52,53,54] platforms and more recently using PacBio® [55,56,57] and Ion TorrentTM [58,59,60] systems. To date all published HIV-related studies have used the 454TM platform, due in part to being one of the first NGS systems to provide longer read lengths [53,61]. As expected each deep sequencing platform differs in terms of the chemistry, read length, yield, error rate, turn-around time, and overall cost [62,63]. Here, we sequenced the HIV-1 V3 region from the same RNA aliquots obtained from 12 patients and showed that all four NGS platforms had similar substitution and insertion rates (ranging from 1.3 to 1.8 and 1.7 to 2.4 mean #/read, respectively), while Illumina® had the fewest deletions per read (0.01 versus a range of 0.2–0.5 mean #/read for the other three platforms). This is consistent with the reduced number of indels reported for Illumina[®] when compared with 454TM during the genome sequencing of Gallus gallus [64] or influenza virus [40] and the sequencing of a strain of *Escherichia coli* using 454^{TM} and Ion TorrentTM [65].

We observed differences in the number of V3 sequences and mean read length among the NGS platforms, which were due to both the size of the PCR product selected for sequencing and intrinsic characteristics of the sequencing method. Short amplicons (337 nt) containing the V3 region were sequenced using 454TM and PacBio[®]; however, library preparation and shotgun sequencing was performed on the entire PCR-amplified *env* gene (2,302 nt) using Illumina[®] and Ion TorrentTM. In addition, the 454TM sequencing was performed in-house using barcoded sequencing primers while for Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM the amplicons were sent for sequencing at the respective company. Despite these differences, all NGS platforms were able to detect the same higher frequency variants but showed slightly variations



Figure 5. Comparison of the clustering of variants across platforms. The ten most common nucleotide V3 sequences from samples 10–75, 10–80, and 10–91 -obtained with each of the four NGS platforms (454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM)- were aligned against the respective population (sanger) sequence and analyzed as described in the Figure 4 legend. doi:10.1371/journal.pone.0049602.g005



Figure 6. Comparison of the clustering of variants across platforms. The ten most common nucleotide V3 sequences from samples 10–105, 10–133, and 10–137 -obtained with each of the four NGS platforms (454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM)- were aligned against the respective population (sanger) sequence and analyzed as described in the Figure 4 legend. doi:10.1371/journal.pone.0049602.g006



Figure 7. Comparison of the clustering of variants across platforms. The ten most common nucleotide V3 sequences from samples 10–172, 10–176, and 10–180 -obtained with each of the four NGS platforms (454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM)- were aligned against the respective population (sanger) sequence and analyzed as described in the Figure 4 legend. doi:10.1371/journal.pone.0049602.g007



Figure 8. HIV-1 coreceptor tropism determination using deep sequencing. (A) HIV-1 tropism determined at baseline using TrofileTM (Monogram Biosciences) [11]; R5, CCR5-tropic virus; D/M, dual mixed. (B) Virologic response at week 12 of a maraviroc-based antiretroviral regimen. Y or N corresponds to plasma viral load below or not 400 copies/ml at week 12, respectively. E.S., end of study (patient did no enter the study following the detection of non-R5 variants at baseline using TrofileTM). (C) Quantification of non-R5 variants detected by deep sequencing as predicted using four HIV-1 tropism algorithms, i.e., 11/24/25 rule [24], Geno2Pheno 3.5% FPR [25,28,42], Geno2Pheno 10% FPR, and Web PSSM using the subtype B x4r5 matrix [43]. Dotted line represents the $\ge 2\%$ suggested cutoff for the minimal amount of non-R5 sequences to be present in the viral population in order to classify a given virus as non-R5 [25,28].

in the detection of low frequency variants (<0.5%), which had limited implications for HIV-1 tropism. It is important to note that based on HIV-1 clonal sequencing the error rate for in-house 454^{TM} sequencing assays has been calculated to be between 0.1% and 0.5% [23,34,66,67]; therefore, we only used variants present at $\geq 1\%$ of the viral population for diversity and HIV-1 tropism analyses.

Multiple studies have compared the efficacy of phenotypic and genotypic HIV-1 tropism assays to detect non-R5 variants [68,69,70,71,72]. In general, population-based sequencing tests are less sensitive and less specific than phenotypic assays [7,73], although a few studies have shown significant concordance and predictive values [28,72,74]. More sensitive deep sequencing methods for HIV-1 coreceptor tropism assays resulted in the detection of minor variants, which correlated well with both phenotypic assays [13,25,28,34] and virological response to maraviroc [25,28]. Here we have shown that all four NGS platforms provide equal and sensitive detection of minority non-R5 viruses in 12 patients, with minor differences depending on the bioinformatic algorithm used to infer HIV-1 tropism. However, it is important to stress that maraviroc was combined with at least two other antiretroviral drugs and increased viral loads could be due to several factors including poor or selective drug adherence and resistance to other drugs while maintaining partial maraviroc suppression. Nevertheless, all four NGS platforms showed similar concordance with virologic response at week 12 (ranging from 75% to 80% depending on the algorithm used), compared to Trofile (80%) and population sequencing (70%). Despite the limited number of samples, these results are comparable to previous studies where deep sequencing had a good concordance with phenotypic HIV1- tropism tests (82% to 87%) [25,28,34] and matched TrofileTM in predicting the success of maraviroc-based antiretroviral regimens [28].

References

- Dragic T, Litwin V, Allaway GP, Martin SR, Huang Y, et al. (1996) HIV-1 entry into CD4+ cells is mediated by the chemokine receptor CC- CKR-5. Nature 381: 667–673.
- Deng H, Liu R, Ellmeier W, Choe S, Unutmaz D, et al. (1996) Identification of a major co-receptor for primary isolates of HIV-1. Nature 381: 661–666.
- Tilton JC, Doms RW (2010) Entry inhibitors in the treatment of HIV-1 infection. Antiviral research 85: 91–100.
- 4. Dorr P, Westby M, Dobbs S, Griffin P, Irvine B, et al. (2005) Maraviroc (UK-427,857), a potent, orally bioavailable, and selective small-molecule inhibitor of chemokine receptor CCR5 with broad-spectrum anti-human immunodeficiency virus type 1 activity. AntimicrobAgents Chemother 49: 4721–4732.
- Westby M, Lewis M, Whitcomb J, Youle M, Pozniak AL, et al. (2006) Emergence of CXCR4-using human immunodeficiency virus type 1 (HIV-1) variants in a minority of HIV-1-infected patients following treatment with the CCR5 antagonist maraviroc is from a pretreatment CXCR4-using virus reservoir. Journal of Virology 80: 4909–4920.
- Saag M, Goodrich J, Fatkenheuer G, Clotet B, Clumeck N, et al. (2009) A double-blind, placebo-controlled trial of maraviroc in treatment-experienced patients infected with non-R5 HIV-1. The Journal of infectious diseases 199: 1638–1647.
- Rose JD, Rhea AM, Weber J, Quinones-Mateu ME (2009) Current tests to evaluate HIV-1 coreceptor tropism. CurrOpinHIV AIDS 4: 136–142.
- Poveda E, Alcami J, Paredes R, Cordoba J, Gutierrez F, et al. (2010) Genotypic determination of HIV tropism - clinical and methodological recommendations to guide the therapeutic use of CCR5 antagonists. AIDS Reviews 12: 135–148.

In conclusion, this is the first study comparing the ability of the four current leaders in deep sequencing (454TM, Illumina[®], PacBio[®], and Ion TorrentTM) to detect minority variants, and to infer the presence of non-R5 viruses, within the HIV-1 population. Despite minor differences in error rates and profiles (types of errors), all four NGS platforms successfully detected the same unique viral variants present at high frequencies, which are the sequences relevant for the clinical determination of HIV-1 coreceptor tropism. Further studies with larger number of patients and the latest chemistry and software for each NGS system will be needed to corroborate our findings; however, despite intrinsic parameters to each NGS platform (e.g., read length, error rates, cost per run, and turn-around time) we suspect that any of the current NGS platforms will be effective in a genotypic test to predict HIV-1 coreceptor usage.

Acknowledgments

We thank Dr. Vicente Soriano and Dr. Eva Poveda (Hospital Carlos III, Madrid, Spain) for providing the clinical samples. We also thank Dr. James F. Demarest (ViiV Healthcare, Research Triangle Park, NC), Dr. Robert Burnside (Pfizer, New London/Norwich, CT), and Laura Napolitano (Monogram Biosciences, South San Francisco, CA) for providing clinical data and statistical support. We are grateful to Dr. Hendrik Poinar (McMaster University, Hamilton, Canada) for his support and access to his laboratory to perform the 454 sequencing runs. We thank Christine L. Schirmer (Genetics Core, Arizona Research Laboratories, University of Arizona, Tucson, AZ) for preparing the DNA libraries used with the Ion Torrent NGS platform.

Author Contributions

Conceived and designed the experiments: MEQ-M LM. Performed the experiments: JW KH DW RG LL. Analyzed the data: JA DLR MEQ-M. Wrote the paper: MEQ-M. Provided access to material, technology and critical advice: EP EJA LM.

- Poveda E, Briz V, Quinones-Mateu M, Soriano V (2006) HIV tropism: diagnostic tools and implications for disease progression and treatment with entry inhibitors. AIDS 20: 1359–1367.
- Trouplin V, Salvatori F, Cappello F, Obry V, Brelot A, et al. (2001) Determination of coreceptor usage of human immunodeficiency virus type 1 from patient plasma samples by using a recombinant phenotypic assay. JVirol 75: 251–259.
- Whitcomb JM, Huang W, Fransen S, Limoli K, Toma J, et al. (2007) Development and characterization of a novel single-cycle recombinant-virus assay to determine human immunodeficiency virus type 1 coreceptor tropism. AntimicrobAgents Chemother 51: 566–575.
- Raymond S, Delobel P, Mavigner M, Cazabat M, Souyris C, et al. (2010) Development and performance of a new recombinant virus phenotypic entry assay to determine HIV-1 coreceptor usage. Journal of clinical virology : the official publication of the Pan American Society for Clinical Virology 47: 126– 130.
- Weber J, Henry K, Vazquez AC, Winner D, Archer J, et al. (2012) A novel phenotypic assay to determine HIV-1 coreceptor tropism. 28th Annual Clinical Virology Symposium and Annual Meeting of the Pan American Society for Clinical Virology Daytona Beach, FL.
- Reeves JD, Coakley E, Petropoulos CJ, Whitcomb JM (2009) An Enhanced-Sensitivity TrofileTM HIV Coreceptor Tropism Assay for Selecting Patients for Therapy with Entry Inhibitors Targeting CCR5: A Review of Analytical and Clinical Studies. Journal of Viral Entry 3: 94–102.
- Weber J, Piontkivska H, Quinones-Mateu ME (2006) HIV type 1 tropism and inhibitors of viral entry: clinical implications. AIDS Rev 8: 60–77.

- de Jong JJ, De Ronde A, Keulen W, Tersmette M, Goudsmit J (1992) Minimal requirements for the human immunodeficiency virus type 1 V3 domain to support the syncytium-inducing phenotype: analysis by single amino acid substitution. Journal of Virology 66: 6777–6780.
- Fouchier RA, Brouwer M, Broersen SM, Schuitemaker H (1995) Simple determination of human immunodeficiency virus type 1 syncytium-inducing V3 genotype by PCR. JClinMicrobiol 33: 906–911.
- Low AJ, Dong W, Chan D, Sing T, Swanstrom R, et al. (2007) Current V3 genotyping algorithms are inadequate for predicting X4 co-receptor usage in clinical isolates. AIDS 21: F17–F24.
- Palmer S, Kearney M, Maldarelli F, Halvas EK, Bixby CJ, et al. (2005) Multiple, linked human immunodeficiency virus type 1 drug resistance mutations in treatment-experienced patients are missed by standard genotype analysis. Journal of clinical microbiology 43: 406–413.
- Delobel P, Nugeyre MT, Cazabat M, Pasquier C, Marchou B, et al. (2007) Population-based sequencing of the V3 region of env for predicting the coreceptor usage of human immunodeficiency virus type 1 quasispecies. Journal of clinical microbiology 45: 1572–1580.
- Poveda E, Seclen E, Gonzalez MM, Garcia F, Chueca N, et al. (2009) Design and validation of new genotypic tools for easy and reliable estimation of HIV tropism before using CCR5 antagonists. JAntimicrobChemother 63: 1006– 1010.
- 22. Swenson LC, Moores A, Low AJ, Thielen A, Dong W, et al. (2010) Improved detection of CXCR4-using HIV by V3 genotyping: application of populationbased and "deep" sequencing to plasma RNA and proviral DNA. Journal of Acquired Immune Deficiency Syndromes 54: 506–510.
- Vandenbroucke I, Van Marck H, Mostmans W, Van Eygen V, Rondelez E, et al. (2010) HIV-1 V3 envelope deep sequencing for clinical plasma specimens failing in phenotypic tropism assays. AIDS research and therapy 7: 4.
- Archer J, Rambaut A, Taillon BE, Harrigan PR, Lewis M, et al. (2010) The evolutionary analysis of emerging low frequency HIV-1 CXCR4 using variants through time–an ultra-deep approach. PLoS computational biology 6: e1001022.
- Swenson LC, Mo T, Dong WW, Zhong X, Woods CK, et al. (2011) Deep sequencing to infer HIV-1 co-receptor usage: application to three clinical trials of maraviroc in treatment-experienced patients. The Journal of infectious diseases 203: 237–245.
- Raymond S, Saliou A, Nicot F, Delobel P, Dubois M, et al. (2011) Frequency of CXCR4-using viruses in primary HIV-1 infections using ultra-deep pyrosequencing. AIDS 25: 1668–1670.
- Abbate I, Vlassi C, Rozera G, Bruselles A, Bartolini B, et al. (2011) Detection of quasispecies variants predicted to use CXCR4 by ultra-deep pyrosequencing during early HIV infection. AIDS 25: 611–617.
- Swenson LC, Mo T, Dong WW, Zhong X, Woods CK, et al. (2011) Deep V3 sequencing for HIV type 1 tropism in treatment-naive patients: a reanalysis of the MERIT trial of maraviroc. Clinical infectious diseases: an official publication of the Infectious Diseases Society of America 53: 732–742.
- Messiaen P, Verhofstede C, Vandenbroucke I, Dinakis S, Van Eygen V, et al. (2012) Ultra-deep sequencing of HIV-1 reverse transcriptase before start of an NNRTI-based regimen in treatment-naive patients. Virology 426: 7–11.
- Armenia D, Vandenbroucke I, Fabeni L, Van Marck H, Cento V, et al. (2012) Study of genotypic and phenotypic HIV-1 dynamics of integrase mutations during raltegravir treatment: a refined analysis by ultra-deep 454 pyrosequencing. The Journal of infectious diseases 205: 557–567.
- Mukherjee R, Jensen ST, Male F, Bittinger K, Hodinka RL, et al. (2011) Switching between raltegravir resistance pathways analyzed by deep sequencing. AIDS 25: 1951–1959.
- 32. Simen BB, Simons JF, Hullsiek KH, Novak RM, Macarthur RD, et al. (2009) Low-abundance drug-resistant viral variants in chronically HIV-infected, antiretroviral treatment-naive patients significantly impact treatment outcomes. The Journal of infectious diseases 199: 693–701.
- Liu J, Miller MD, Danovich RM, Vandergrift N, Cai F, et al. (2011) Analysis of low-frequency mutations associated with drug resistance to raltegravir before antiretroviral treatment. Antimicrobial Agents and Chemotherapy 55: 1114– 1119.
- Saliou A, Delobel P, Dubois M, Nicot F, Raymond S, et al. (2011) Concordance between two phenotypic assays and ultradeep pyrosequencing for determining HIV-1 tropism. Antimicrobial Agents and Chemotherapy 55: 2831–2836.
- Archer J, Braverman MS, Taillon BE, Desany B, James I, et al. (2009) Detection of low-frequency pretherapy chemokine (CXC motif) receptor 4 (CXCR4)-using HIV-1 with ultra-deep pyrosequencing. AIDS 23: 1209–1218.
- 36. Gonzalez-Serna A, McGovern RA, Harrigan PR, Vidal F, Poon AF, et al. (2012) Correlation of the virological response to short-term maraviroc monotherapy with standard and deep-sequencing-based genotypic tropism prediction methods. Antimicrobial Agents and Chemotherapy 56: 1202–1207.
- Bunnik EM, Swenson LC, Edo-Matas D, Huang W, Dong W, et al. (2011) Detection of inferred CCR5- and CXCR4-using HIV-1 variants and evolutionary intermediates using ultra-deep pyrosequencing. PLoS pathogens 7: e1002106.
- Raymond S, Recordon-Pinson P, Saliou A, Delobel P, Nicot F, et al. (2011) Improved V3 genotyping with duplicate PCR amplification for determining HIV-1 tropism. The Journal of antimicrobial chemotherapy 66: 1972–1975.

- Moreno, Clotet, Sarria, Ortega, Leal, et al. (2009) Prevalence of CCR5-tropic HIV-1 among treatment-experienced individuals in Spain. HIV clinical trials 10: 394–402.
- Archer J, Baillie G, Watson SJ, Kellam P, Rambaut A, et al. (2012) Analysis of high-depth sequence data for studying viral diversity: a comparison of next generation sequencing platforms using Segminatr II. BMC Bioinformatics 13: 47.
- Sing T, Low AJ, Beerenwinkel N, Sander O, Cheung PK, et al. (2007) Predicting HIV coreceptor usage on the basis of genetic and clinical covariates. AntivirTher 12: 1097–1106.
- Harrigan PR (2009) MOTIVATE tropism study group. Optimization of clinical cutoffs for determining HIV co-receptor use by population and "deep" sequencing methods. Infectious Diseases Society of America Philadelphia, PA.
- Jensen MA, Li FS, Wout AB, Nickle DC, Shriner D, et al. (2003) Improved coreceptor usage prediction and genotypic monitoring of R5-to-X4 transition by motif analysis of human immunodeficiency virus type 1 env V3 loop sequences. JVirol 77: 13376–13388.
- Cardozo T, Kimura T, Philpott S, Weiser B, Burger H, et al. (2007) Structural basis for coreceptor selectivity by the HIV type 1 V3 loop. AIDS Research and Human Retroviruses 23: 415–426.
- Rosen O, Sharon M, Quadt-Akabayov SR, Anglister J (2006) Molecular switch for alternative conformations of the HIV-1 V3 region: implications for phenotype conversion. Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America 103: 13950–13955.
- Robinson BF, Bakeman R (1998) ComKappa: A Windows 95 program for calculating kappa and related statistics. Behavior Research Methods, Instruments, and Computers 30: 731–732.
- Swenson LC, Pollock G, Wynhoven B, Mo T, Dong W, et al. (2011) "Dynamic range" of inferred phenotypic HIV drug resistance values in clinical practice. PloS one 6: e17402.
- Scally A, Dutheil JY, Hillier LW, Jordan GE, Goodhead I, et al. (2012) Insights into hominid evolution from the gorilla genome sequence. Nature 483: 169–175.
- Matsushita H, Vesely MD, Koboldt DC, Rickert CG, Uppaluri R, et al. (2012) Cancer exome analysis reveals a T-cell-dependent mechanism of cancer immunoediting. Nature 482: 400–404.
- Yang Z, Bruno DP, Martens CA, Porcella SF, Moss B (2011) Genome-wide analysis of the 5' and 3' ends of vaccinia virus early mRNAs delineates regulatory sequences of annotated and anomalous transcripts. Journal of Virology 85: 5897–5909.
- Bentley DR, Balasubramanian S, Swerdlow HP, Smith GP, Milton J, et al. (2008) Accurate whole human genome sequencing using reversible terminator chemistry. Nature 456: 53–59.
- Droege M, Hill B (2008) The Genome Sequencer FLX System–longer reads, more applications, straight forward bioinformatics and more complete data sets. Journal of biotechnology 136: 3–10.
- Margulies M, Egholm M, Altman WE, Attiya S, Bader JS, et al. (2005) Genome sequencing in microfabricated high-density picolitre reactors. Nature 437: 376– 380.
- Adriaenssens EM, Mattheus W, Cornelissen A, Shaburova O, Krylov VN, et al. (2012) Complete genome sequence of the giant pseudomonas phage lull. Journal of Virology 86: 6369–6370.
- Chin CS, Sorenson J, Harris JB, Robins WP, Charles RC, et al. (2011) The origin of the Haitian cholera outbreak strain. The New England journal of medicine 364: 33–42.
- Rasko DA, Webster DR, Sahl JW, Bashir A, Boisen N, et al. (2011) Origins of the E. coli strain causing an outbreak of hemolytic-uremic syndrome in Germany. The New England journal of medicine 365: 709–717.
- Tran B, Dancey JE, Kamel-Reid S, McPherson JD, Bedard PL, et al. (2012) Cancer genomics: technology, discovery, and translation. Journal of clinical oncology : official journal of the American Society of Clinical Oncology 30: 647– 660.
- Rothberg JM, Hinz W, Rearick TM, Schultz J, Mileski W, et al. (2011) An integrated semiconductor device enabling non-optical genome sequencing. Nature 475: 348–352.
- 59. Miller W, Hayes VM, Ratan A, Petersen DC, Wittekindt NE, et al. (2011) Genetic diversity and population structure of the endangered marsupial Sarcophilus harrisii (Tasmanian devil). Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America 108: 12348–12353.
- Howden BP, McEvoy CR, Allen DL, Chua K, Gao W, et al. (2011) Evolution of multidrug resistance during Staphylococcus aureus infection involves mutation of the essential two component regulator WalKR. PLoS pathogens 7: e1002359.
- Poinar HN, Schwarz C, Qi J, Shapiro B, Macphee RD, et al. (2006) Metagenomics to paleogenomics: large-scale sequencing of mammoth DNA. Science 311: 392–394.
- Shendure J, Ji H (2008) Next-generation DNA sequencing. Nature biotechnology 26: 1135–1145.
- Metzker ML (2010) Sequencing technologies the next generation. Nature reviews Genetics 11: 31–46.
- 64. Ye L, Hillier LW, Minx P, Thane N, Locke DP, et al. (2011) A vertebrate case study of the quality of assemblies derived from next-generation sequences. Genome biology 12: R31.
- Loman NJ, Misra RV, Dallman TJ, Constantinidou C, Gharbia SE, et al. (2012) Performance comparison of benchtop high-throughput sequencing platforms. Nature biotechnology.

- Buzon MJ, Codoner FM, Frost SD, Pou C, Puertas MC, et al. (2011) Deep molecular characterization of HIV-1 dynamics under suppressive HAART. PLoS pathogens 7: e1002314.
- 67. Varghese V, Shahriar R, Rhee SY, Liu T, Simen BB, et al. (2009) Minority variants associated with transmitted and acquired HIV-1 nonnucleoside reverse transcriptase inhibitor resistance: implications for the use of second-generation nonnucleoside reverse transcriptase inhibitors. Journal of Acquired Immune Deficiency Syndromes 52: 309–315.
- Skrabal K, Low AJ, Dong W, Sing T, Cheung PK, et al. (2007) Determining human immunodeficiency virus coreceptor use in a clinical setting: degree of correlation between two phenotypic assays and a bioinformatic model. JClinMicrobiol 45: 279–284.
- de Mendoza C, Van Baelen K, Poveda E, Rondelez E, Zahonero N, et al. (2008) Performance of a population-based HIV-1 tropism phenotypic assay and correlation with V3 genotypic prediction tools in recent HIV-1 seroconverters. JAcquirImmuneDeficSyndr 48: 241–244.
- Raymond S, Delobel P, Mavigner M, Cazabat M, Souyris C, et al. (2008) Correlation between genotypic predictions based on V3 sequences and phenotypic determination of HIV-1 tropism. AIDS 22: F11–F16.
 Trabaud MA, Icard V, Scholtes C, Perpoint T, Koffi J, et al. (2012) Discordance
- Trabaud MA, Icard V, Scholtes C, Perpoint T, Koffi J, et al. (2012) Discordance in HIV-1 co-receptor use prediction by different genotypic algorithms and

phenotype assay: intermediate profile in relation to concordant predictions. Journal of Medical Virology 84: 402–413.

- Recordon-Pinson P, Soulie C, Flandre P, Descamps D, Lazrek M, et al. (2010) Evaluation of the genotypic prediction of HIV-1 coreceptor use versus a phenotypic assay and correlation with the virological response to maraviroc: the ANRS GenoTropism study. Antimicrobial Agents and Chemotherapy 54: 3335–3340.
- Lin NH, Kuritzkes DR (2009) Tropism testing in the clinical management of HIV-1 infection. Current Opinion in HIV and AIDS 4: 481–487.
- 74. Seclen E, Soriano V, Gonzalez MM, Gomez S, Thielen A, et al. (2011) High concordance between the position-specific scoring matrix and geno2pheno algorithms for genotypic interpretation of HIV-1 tropism: V3 length as the major cause of disagreement. Journal of clinical microbiology 49: 3380–3382.
- Team RDC (2010) R: A language and environment for statistical computing. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria (wwwR-projectorg).
- Larkin MA, Blackshields G, Brown NP, Chenna R, McGettigan PA, et al. (2007) Clustal W and Clustal X version 2.0. Bioinformatics 23: 2947–2948.
- Tamura K, Peterson D, Peterson N, Stecher G, Nei M, et al. (2011) MEGA5: molecular evolutionary genetics analysis using maximum likelihood, evolutionary distance, and maximum parsimony methods. Molecular biology and evolution 28: 2731–2739.